
Főszerepben a szegediek F o t ó k l u b 
A hazat amatőr színjátszó 

mozgalom talán legjelentősebb 
seregszemléje az Országos Egye. 
tenÉ Színjátszó Fesztivál, ame. 
lyet két évenként rendeznek. 
Mint tudjuk, 1970-ben és 72-ben 
Szeged kapta a rendezés jogát, 
Idén azonban április 17—20-kö-
zött Debrecenben gyűltek össze 
azok az együttesek, amelyeket a 
40 jelentkező közül az előzsürtk 
ítéltek a bemutatkozásra. Össze, 
sen 20 produkció került színre. 
A legjobb együttesek a hagyó, 
mánynak megfelelően arany, 
ezüst és bronz fokozatú okleve-
let kaptak. 

Az ELTE Universitas együtte-
se Arisztophanész madarat cí-
mű adaptációjával nagy sikert 
aratott. A bohózatot Katona Im-
re alakította át és Ruszt József 
rendezte ötletesen — „az előadás 
spontaneitása elemi erővel ha . 
tott." Az Universitas a megérde-
melt arany mellé különdíjat is 
szerzett. A debreceni KLTE 
együttesének bemutatója. Sach. 
senhauseni emlékmű (mozgásva-
riációk Radnóti Miklós. Schaár 
Erzsébet és Krzysztof Penderec-
ki témáira) címmel nyert még 
aranyat, valamint a budapesti 
Műszaki Egyetem Vári Irodalmi 
Színpada Sütő András: Anyám 
könnyű álmot ígér című művé-
nek előadásával. A budapesti 
Zalka Máté Katonai Műszaki Fő. 
iskola Bővizű patakok mentén 
című produkciója szintén ara-
nyat kapott. 

„Ezüstösen" szerepelt ezen a 
fesztiválon a Marx Károly Köz-
gazdaságtudományi Egyetem 
együttese, ők Vámos Miklós: Cé-
dulák című művét mutatták be. 
Ugyancsak a fiatal prózaíró mű-
vével jelentkezett a budapesti 
Gyógypedagógiai Tanárképző Fő-
iskola és Kereskedelmi és Ven-

déglátóipar! Főiskola Irodalmi 
Színpada, A létrá-val. A szegedi 
közönség nem régen láthatta a 
nagymúltú Szkéné előadását, 
amelyben A. Rimbaud groteszk 
játékát állították színpadra. A 
..szív dobog a reverenda alatt" 
— a nekibuzduló és neklbUdösö-
dő, eltökélt kispap történetének 
megjelenítése a fesztivál átlag, 
szintjénél jobban, de a Szkéné 
szintjénél rosszabbul sikerült. A 
kiskőrösi Periszkóp IV. elnevezé-
sű együttest előfelvett — jelen-
leg katonáskodó egyetemi hall-
gatók alkotják. „Sófalvt farsang-
temetés"-ükkel ezüstöt nyertek, 
mint a keszthelyi Agrártudomá-
nyi Egyetem népballada adaptá-
ciója, a „Gyönyörű Bán Kata". 

Hat együttes kapott bronzfoko-
zatú oklevelet. A miskolci Ne-
hézipari Műszaki Egyetem 
ugyanazt a Dürrenmatt darabot 
mutatta be, mint a mi orvos-
egyetemistáink, ez érdekes ösz-
szehasonlításra adott alkalmat. 
Peter Weiss: Mockinpott úr 
kínjai és meggyógyíttatása című 
művét adta elő a debreceni Ag-
rártudományi Egyetem színpada, 
a győri tanítóképzősök szigetkö-
zi népijátékkal szerepeltek, cí. 
me: Pünkösdölő. Az egri Tanár-
képző Főiskola irodalmi színpa-
da összeállításának címe: Átvál-
tozások, alcíme: egy irodalmi 
színpad keservei és örömei öt té-
telben. Bulgakov regényéből ki-
emelt drámai játékot mutatott 
be a kaposvári Mezőgazdasági 
Főiskola irodalmi színpada A 
Hégemon címmel. A pécsi tanár-
képzősök Görög rekviem című 
műsorukkal nyerték a bronzot. 
(Meg kell Jegyezni, hogy a fel-
sorolás alapján az olvasónak 
csak a művek szerzőinek neve 
adhat valamiféle támpontot, a 
legtöbb együttest itt Szegeden 

nem ismerhetjük, produkcióikról 
debreceni testvérlapunk megje-
lent összeállítás kritikai vissz, 
hangja beszél — ilyenkor termé-
szetesen rögtön felötlik a kíván-
ság; jó volna a klubban vagy az 
aud. max.-ban a legjobb bemuta-
tókból látni néhányat.) 

De beszéljünk most már a 
szegedlek sikeréről! Nyugodtan 
mondhatjuk, hogy Szeged mégis 
csak főszerepet játszott ezen h 
fesztiválon. Először szerepeli e 
versenyen a SZOTE I. számú 
újjászervezett irodalmi színpada. 
Karácsonyi Péter vezetésével és 
rendezésében bemutatott Dür-
renmatt darabbal : Pillanatképek 
egy bolygóról, egyenlőre nem tu-
dott betörni az élvonalba. Annál 
nagyobb érdeklődést keltett a 
Szegedi Egyetemi Színpad. A 
Kőműves Kelemen elpadása ara. 
nyat és két különdíjat szüretelt, 
hiszen Acs János a címszerep-
ben ismét megkapta a legjobb 
színészi alakítás különdíját, az 
együttes pedig a 6000 fo-
rintos fesztiváli fődíjat. Verse-
nyen kívül bemutatták a Petőfi 
Rocfc-ot is. A fesztiváli versenyt 
kiegészítő programban nagysike-
rű koncertet adott a lengyelor-
szági turné küszöbén álló Vági 
együttes. Nagyon nagy sikert 
aratott a Jakab legújabb műso-
ra, a Miként. A Szegedi Egyete-
mi Színpad az utóbbi négy-öt 
év sikereit, ez idő alatt kialakult 
hírnevét tehát újból megerősítet-
te. De az együttes nemcsak sa-
ját presztízsének szerzett újabb 
támogatást, hanem még néhány 
együttesse] azt is bizonyítani 
akarta és tudta, ezen a fesztivá-
lon is, hogy ma az amatőr szín-
játszás kiváltképpen jelentős 
mozgalom lehet, a kísérletezés, 
az igazi újítás, bátor színjátszás 
szinte csak ennek privilégiuma. 

B A R A T I ESTEK 
A nyitrai Pedagógiai Fakultás, 

és a szegedi Juhász Gyula Ta 
nárképző Főiskola között már 
hagyomány a baráti kapcsolat. 
Ennek bizonyítékai a tudomá-
nyos diákkörök, a tanárok és a 
művészeti vezetők közötti szoros 
együttműködés. 

Nemcsak a magyar-szlovák 
szakosok látogatnak Nyitrára, 
hanem az ottani főiskolások is 
szívesen jönnek Szegedre. Az el-
múlt héten öt napot töltött ha-
zánkban a szlovák főiskola mű-
vészeti együttese. 

A zene nemcsak az embere-
ket. hanem a nemzeteket is kö-
zelebb hozza egymáshoz. A sze-
gedi főiskola női kara már az 
elmúlt évben is sikeresen szere-
pelt a szlovákiai városban. Már 
akkor megszületett a terv a ze-
nei együttműködés lehetőségéről. 
Ennek eredménye a pénteken 
megrendezett baráti íst, ame-
lyen a két intézmény közös mű-
sorral mutatkozott be. A1 szlovák 
főiskolások a Ponitrán tánc-

együttessel. ének- és hangszer-
szólistákkal képviselték zenei 
tevékenységüket. A szegediek pe-
dig a női kart és a kamarazene-
kart szerepeltették, Monoki La-
jos vezetésével. 

A műsor a két főiskola zenei 
életének fő arculatát mutatta 
be. A nyitraiak a folklór terüle-
tén munkálkodnak, míg a női 
kar a már klasszikussá vált Ko-
dály, Bárdos- és a kamarazene-
kar Vivaldi, Ránki, Járdánvi 
művekkel a komolyzenei érdek-
lődés képviselői. 

A Zeneművészeti szakiskote 
nagytermében megrendezett be-
mutatón. amelyet Pavol Jávor 
rendezett, szlovák táncok, népda-
lok, hangszerszólók, magyar kó-
rusművek, valamint zenekari 
művek szerepeltek. 

A színes, változatos műsor ta-
lán egyetlen hibája a műsorszá-
mok helytelen egymásutánisága. 
Olyan műfaji kategóriák követ-
ték egymást, amelyek színvona-
la egyáltalán nem vagy alig ha-

sonlítható össze. Igv néhány ön-
magában értékes produkció nem 
érhette el a kellő hatást. 

A műsor ennek ellenére nagy 
sikert aratott^ nemcsak a szege-
di bemutatón, hanem a békés-
csabai közönség előtt is. 

A nyitrai táncegyüttes fergete-
ges táncait, magával ragadó ko-
reográfiáját még sokáig fogjuk 
tetszéssel emlegetni. Itt említhe-
tem meg. hogy milyen jó és 
hasznos lenne főiskolánkon is 
bevezetni a néptánc hagyomá-
nyainak ápolását, hiszen annyi 
érték van nemcsak a népdalok 
világában, de a népi táncművé-
szetben is. Bizonyára lenne erre 
jelentkező sok lelkes fiatal, csak 
a hozzáértő vezető hiányzik. 

A szegedi együttes májusban 
viszonozza a nyitraiak látogatá-
sát, ez is újabb nagy lépés lesz 
a két nemzet, főiskola közötti 
meleg baráti kapcsolat további 
mélyítésére. / 

T. I. 

Humor kvantum satis 
Minden egyetemen, de ezeknek 

bármelyik karán is mindig akad 
egy tucat olyan fiatál, akit a 
színjátszás, versmondás köze-
lebbről is érdekel és ha lehető-
ség adódik rá. igyekszik abba 
belekóstolni. Ez a néhány fiú-
ból és általában valamivel több 
lányból álló öntevékeny művé-
szeti csoport aztán vezetőt vá-
laszt vagy keres magának, aki 
nyakába veszi a szervezés, irá-
nyítás, rendezés gondját, össze-
állítja a műsort vagy kiválasztja 
azt a darabot, amelynek bemu-
tatását az anyagi és személyi 
feltételek megengedik. Illetve 
amely célkitűzéseiknek megfelel. 

Aztán hivatalosan is elismertek 
lesznek, a KISZ égisze alatt dol-
goznak mint amatőr irodalmi 
színpad és kezdődhet a felkészü-
lés a bemutatkozásra — a kar 
hallgatói és oktatói pedig nagy 
érdeklődéssel várják a premiert. 

Vajon a fentebb vázolt utak 
közül melyiken jutott el az áp-
rilis 30-1 előadásához a Gyógy-
szerésztudományi Kar újjászer-
vezett irodalmi színpada? Pá r 
hónappal ezelőtt mégcsak meg-
alakulásáról adhattunk hírt, most 
a második bemutató alkalmából 

dr. Erős István tanársegédet, az 
együttes vezetőjét kérdeztük; 
hogyan verbuválódott az együt-
tes? 

— Irodalmi színpadunk tulaj-
donképpen három évvel ezelőtt 
alakult az akkori negyedévesek 
hozták létre, akik nem nagy te-
hetséggel. de annál nagyobb lel-
kesedéssel csinálták — jószeri-
vel irodalmi színpadnak sem 
nevezhettük, arról volt szó, hogy 
néhány fiú és lány igen szívesen 
olvasott és mondott verset. Mun-
kájukba bekapcsolódtak az al-
sóbb évfolyamok hallgatói is — 
és tavaly szeptemberben az egy-
éves kihagyás után újjáalakult 
a csoport mint a SZOTE II. szá-
mú Irodalmi Színpada. 

Ebben a tanévben két műsort 
mutattunk be; először november-
ben ballada összeállításunkat. 
Főleg székely, szlovák, szerb és 
román balladákból állt össze ez 
a műsor. Érdekessége az volt, 
hogy a népballadai témákra re-
zonáló modern műballadákat Is 
előadtunk. Ez az előadás termé-
szetszerűleg komoly, sőt komor 
volt. Ezért vállalkoztunk a kö-
vetkező, áprilisi bemutatónkra 
egy vidám összeállítással. A cí-

me egy speciális gyógyszerész 
kifejezést foglal magába: „Hu-
mor kvantum satis." 

Hét humoros témakörből épült 
a műsor; gyerek-, diák-, népi, 
történelmi, szocialista és abszurd-
humor címmel kis egységekben 
versek, humoreszkek, jelenetek 
követték egymást a több mint 
másfél órás előadás két részé-
ben. Nagyon sok igazán értékes, 
nívós alkotás hangzott el. Ka-
rinthy „Tanár úr kérem"-jének, 
MUlne: „Micimackó"-jának, Sa-
int-Exupéry „Kis herceg"-jének, 
Szabó Lőrinc „Tücsökzené"-jének 
egy-egy részlete, Burns hangula-
tos versei, Weöres Sándor „Ma-
gyar etüdök"-jei, vagy Marionett 
című műve a siker alapvető biz-
tosítékai. A kortársi humoristák 
(Darvas Szilárd, Mikes György, 
Tabi László) Is beleférnek ebbe 
a sokszínű összeállításba. 

Az előadás végén a kari KISZ-
titkár kedves és kellemes meg-
lepetéssel szolgált az együttes 
vezetőjének és 14 tagjának, egy 
nagyon szép verseskötetet nyúj-
tott át mindegyiküknek. 

— Csokonai — 

A márciusban Gödöllőn meg-
rendezett Országos Egyetemi és 
Főiskolai Fotófesztivál megnyi-
tóján többek között elhangzott, 
hogy „A felsőoktatási intézmé-
nyek fotós mozgalmában nagya-
rányú fejlődés tapasztalható". 

Örömmel adunk számot arról, 
hogy ez a fejlődés végre a Jó-
zsef Attila Tudományegyetemet 
sem kerüli el; ugyanis április 
22-én a KISZ KB és a klub tá-
mogatásával megtartotta alakuló 
ülését a tudományegyetemi fotó-
klub. (Vezetője Goldschmied Jó-
zsef I. éves bölcsész, akinek 
munkájához Takáts László fotó-
riporter és Garai Ernő III. éves 
bölcsész nyújt segítséget.) 

Az elméleti foglalkozásokra a 
klub biztosít helyiséget, a labor-
technika elsajátítására és gya-
korlására azonban ott sajnos 
nincs megfelelő lehetőség, a fo-
tóklub tagjai így egyenlőre kény-
telenek a kollégiumok laborató-
riumait használni. Szeretnék, ha 
a közeljövőben ez a problémájuk 
megoldódna. Természetesen tud-
ják, hogy ehhez a tagok kitartó 
munkája szükséges, de bíznak 
abban, hogy jövőbeli eredménye-
ikkel kiérdemlik majd a további 
támogatást. „A fotóklubok a fo-
tósképzés magasabb iskolái, s 
azokat tömörítik, akik tevékeny-
ségükkel kiemelkednek az átlag-
ból és tovább akarnak fejlődni" 
— ezt a célt tűzték ki maguk 
elé az egyetemi fotósklub tagjai 
is. Az elméleti foglalkozásokon 

szakmai, művészettörtenefl éTSi 
adásokat fognak tartani, továbbá 
lehetőséget adnak arra, hogy a 
tagok bemutathassák és nyllváJ 
nos vitára bocsáthassák műve-
iket. Ily módon a szerző ellenő-
rizheti, helyesen értékelte-e egy-
egy felvétel esztétikai minősé-
gét, lemérheti a kép művészt 
hatékonyságát. Többszöri szelek-
tálás után a „talpon maradt" 
fotók számításba jöhetnek majd 
a különböző kiállításokon és p á . 
lyáza tokon. 

A klubon belül fotószakkőr !• 
működik, aminek célja a kezdő 
fotósok oktatása, a klub tagjai , 
nak utánpótlása. Sokan vannak 
az egyetemi hallgatók között 
olyanok, akik kezdetben csak sa-
ját szórakozásukra készítenek 
felvételeket és nem lépnek fel 
művészi igényességgel képeikkel 
szemben. A klub az Ilyen fotóso-
kat is szívesen látja és segítsé-
get nyújt nekik ahhoz, hogy iga-
zi fotósokká váljanak. 

A most alakult fotóklub tagjai 
remélik, hogy kitűzött terveik és 
céljaik megvalósulnak s kollek-
tívájuk hamarosan felzárkózik az 
egyetem többi — magas színvo-

n a l o n álló — művészi csoport. 
' jai mellé s megállják majd he-

lyüket az ország felsőfokú intéz-
ményeinek fotósklubjai között is. 
A, fotósklubba egyébként még 
jelentkezni lehet május 13-án es-
te 6 órakor a JATE KlSZ-klub-
jában. 

Balázs András naiv festő egy képe a JATE KISZ klubjában rende-
zett kiállításról, , (Fotó: Goldschmied) 

Puskin — est 
A tanárképző főiskola orosz 

tanszékén belül létezik egy kis 
együttes, mely jelenlegi össze-
állítását tekintve öt hónappal 
ezelőtt alakult Krékits József 
főiskolai adjunktus vezetésével. 
Célkitűzése: az együttes tagjai-
nak kibontakozási lehetőségein 
túl elsősorban ismereteket nyúj-
tani és szórakoztatni az orosz 
irodalom segítségével. Kétségte-
lenül fontos és hasznos, vala-
mint felelősségteljes az együttes 
működése. Eddig két műsorukat 
tekinthettük meg, a Majakovsz-
kij estet és a Tyutcsev estet. És 
most következett a Puskin est 
április 26-án a klubban. 

Az est sikeres volt. A műsor-
ban szereplők összeszokottságá-
nak megnyilvánulása a rendező 
érdeme elsősorban. A szereplők 
érdeme pedig mindenekelőtt a 
lelkesedés. A műsor technikai 
megoldása a klub által adódó 
lehetőségeket beleszámítva — 
reflektoros megvilágítás, sötétben 

való színváltás — kielégítő és ]6 
volt. 

A műsor tartalma, — egységet 
képező válogatásban — a puski-
ni gondolatok ránk találtak. 
(Talán szuggesztivitásban és 
mélységében többet lehetett vol-
na kihozni, ez azonban a szín-
padi törvények maximális ki-
használásával és a fokozódó szín-
játszó rutin segítségével az el-
következendő műsorok feladata, 

• most még nem szabad egyértel-
műen hibának felróni.) 

Tartalmas est és szimpatikus 
próbálkozás volt ez a Puskin 
műsor. Elkezdődött valami, amit 
folytatni kell és várjuk a foly-
tatást. A rendezői és színészi 
ambíciókat csak dicsérni lehet, s 
bizakodni abban, hogy további 
lelkesedéssel és munkával a le-
hetőségeket és adottságokat job-
ban kihasználva máskor is sike-
resep,. szerepel majd az ¿¡Éjyüttes. 

KAISFER LÁSZLÓ 
főiskolai hallgató 
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